virt⁹/quā parit nutrit ⁊ saluat humilitas vere obedientie copulata. **E**xpediam⁹ reliqua sub breuitate maiori.

Rertiū igif signū i numismate spū tali/dixim⁹ esse patiētiā q̄ dat du- rabilitatē/dū p ignē tribulatiōis examināt̄ ⁊ dū p contumelias ⁊ probra pulsat̄. **D**octrina viri inq̄t sapiēs ex parti- entia cognoscit̄. **S**i q̄s itaq̄ ex manifesta- tiōe illoz q̄ sibi dicit fuisse reuelata: repor- tet n̄ nisi deiectionē/irrisionē ⁊ opprobria facilī⁹ inducit credere sibi/q̄ vbi suspicio de vane laudis captatiōe rōnabilis exori- tur. **F**allat m̄ ē h̄ signū/nō dubito nisi cau- tissima circūspectiōe cū alijs adiūctis era- mineat. **N**āz obstinatio sepe patiētiā simu- lat. ⁊ nōnulli ex contumeliaz fatua pessio- ne gloriant̄. **Q**uēadmodū ipē etiā zordes vestiū ⁊ ciliciū/aliqñ supbie verme morda- cissimū generāt̄ nutrit̄. **A**rbitran̄ isti se iustis et sanctis esse siles qbus tot aduersa- cōtigerūt v̄l qui egerūt silia. **I**mpleri rur- sis in se putat illā christi pmissionē. **B**ea- ti q̄ psecutionē patiunt̄: qm̄ ipoz est rgnū celoz. nō satis aduertētes/qm̄ addit christ⁹ pp̄ter iusticiā/lz tante cecit̄ est ipa men- tis arrogātia/tam silis esse vctib⁹ vultvi- deri temeritas. **C**eterz nunq̄d nō obsecro repiunt̄ qui de suis etiā defectib⁹: de negli- gentiōis ⁊ necessitatib⁹ improbissime glori- ant̄/absurdū dictu. sed ita gloriant̄: certe deputates sibi talia a deo pmitti/ ne cum paulo magnitudo reuelationū aut virtu- tū eosdē extollat. **E**t vide q̄ntē psciētē ar- rogant̄ calamitas: qz nec humiliat̄: nec a suis defectib⁹ spoliāt. **N**ā qz vtili dispēsa- tione sibi datos putat stimulos negligēti arū culpabilū: vt eis careat nequaq̄ eni- titur. quipot⁹ in sue pfectiōis traducit argumētum.

Quartum signū est veritas/q̄ dat configurationē ⁊ inscriptionez le- gitimā. **E**st nanq̄ sacra scriptura locus v̄l officina/vbi cunus regi⁹ monete spūalis recondit̄. qz si in aliquo vel mini- mo puncto denari⁹ discreper in sua figu- ratione ⁊ superscriptiōe ab hoc cuno regis: absq̄ vlla dubitatiōe falsatus est. **A**t tamē tanta est nōnunq̄ silitudo denari⁹ falsi ad verū: vt v̄t nisi a doctissimis possit falsi- tas dephendi. qz inter tot veritatis lineas ad fraudem politas: nō statim vnuſ falsi- tatis punci⁹ semet aperit. **V**isi sūt heretici

qui magnos catholice doctrine cōpingebant libros/ ut solam heresim int̄ tot veritates latenter insererent/ et cautori effacemento fraude publicarent. Decres indicat ex q̄nta necētate tal' q̄libz moneta reuelationū insolita debet a theolog. priusq̄ admittat/examiari. quoz p̄cipue interest inter verā et falsam religionē. mores q̄cōcernens discernere. Palam est insup p̄nicioſa sit scripture sacre rejectio: et ad antichristi susceptionē prepatio certissima. Hoc signū quartū manifeste trahitur in lege Deut. viij. et xvij. Et pro elucidatione maiori placet hic repetere q̄ tuor p̄ditioſes vere reuelatioſis: q̄ ad veritatis inscriptionē alias p̄ me positas: et p̄ nūciatas i q̄dā collatōe de angel'. P̄ia cōditio. Nullus angelop̄ sc̄tor̄ sive p̄pheta rū quicq̄ eē futurū p̄nūciat: q̄n veracit̄ futurū sit/ in sensu quē ip̄e v̄l sp̄usctūs int̄debant. Sic nō est r̄nsum demonū. quia r̄ fallūt et fallunt. et hec cōditio habet Deut. xvij. Si tacita cogitatiōe r̄nderis. Nūo possum intelligere verbū q̄d locut̄ est domin⁹. Sequit r̄nsum. Hoc bēbis signū: q̄ in noīe dñi. p̄pheta ille pdixit et nō euenebit. hoc dñs nō locut̄ est. sed p̄ tumorē animi sui. p̄pheta cōfinit̄. Contra h̄ videt esse instantia fortis de Iona q̄ predixit destructionē nimūtarū. et de Isaiā respectu mortis ezechie. et de Nathan. Pro q̄ponit sc̄da cōditio. Si idipm q̄d angel⁹ aut p̄pheta pdixit/ nō ex modo q̄ vocaliter p̄tendebat eueniat. plus sup h̄ a sp̄usancro reuelationē accipiet: de p̄phetia aut reuelatione sic vel sic intelligenda: p̄ditionalit̄ aut mystice: vel ls aliter. Sic factum est in Iona et Isaiā. alias debuissent lapidari ēm legē Deut. xvij. scriptā. hoc est q̄d prius appellauit dñū reclamare/ v̄l p̄tradicere. vel de suo intellectu salubrit̄ informare Tercia p̄ditio. nihil bonis morib⁹ aut sincere fidei p̄trariū: angelī sc̄ti et p̄phete veri pdicūt aut p̄cipiūt. Ad sic demōes v̄l antichristus: q̄z signa dicunt signa mēdaciū. q̄z ad mēdaciū credendū inducūt. Dec p̄ditio habet Deut. viij. Si q̄s instet de p̄cepto dato abrae sup immolatiōe filij. Responsio est: q̄ deo iubente seu dispensante nō suisset illicita mortis hui⁹ infictio. Ita diceret p̄tinax idolatria imolans filios suos et filias suas demonijs. Pro quo ponit quarta p̄ditio. Reuelatio angelica

sive p̄phetica sup aliq̄ qd̄ bonis morib⁹ obuiaret. nisi diuīa interueniret iussio siue dispensatio. talis circūstantionata est aut esse debet: q̄ de ea reuelationē accipiēti vel eis p̄ q̄ibus sit reuelatio dubitare nō liceat. Oportet enī ut tam clare cognoscatur reuelatio eē a deo/ q̄ clare sc̄it aliquid esse scripture sacre vel r̄oni īforme. Et in hoc casu maxie necessariū est donuz quod apl's vocat donū spirituū. Queres. qd̄ agit hoc donū qd̄ discretionē spirituū appellam⁹. Agit equidē ut sapore quodā int̄imo/ et illuminatiōe quadā experimentalis sentiat hō differētias inter veras reuelationes/ et deceptorias illusioſes. Hoc tradit⁹ beat⁹ bre. in dyal. Hoc idē de seip̄o beatus Berū. in suis miracul̄ fatebat. Sentiebat enī et vt sic dixerim gustabat interno quodā afflatu et odore/ q̄n ad faciendū miracula sibi virtus aderat/ ut pote ad sanitates opandū. Quēadmodū de dñō nostro ieū christo dicit euāgelista: q̄ sensit v̄tutem de se etiſe dum sanata est ml̄r ex cōtactu fimbrie vestimenti. Alioq̄n idē et alij similes: nulla ratione v̄si fuissent aliqui excusabiles a temeritate aut a temptationis diuine peccato dū ad operandū miracula semet ingerebant. Aug⁹ quoq̄ refert in suis confel. matrē suam isto modo int̄veras et falsas nocturne quietis imagines et visioſes discreuisse. Cur igis aliquis si regula vniuersalis aut doctrina certa et infallibilis nequeat tradi sup bac materia dīscretionē sp̄uum: aut de reuelationū veritate: cum ista res plus in experientia et cōditionum particulariū q̄ infinite sunt cōcursu/ q̄ in arte verset. Videam⁹ similem in re pari īmo longe faciliori difficultatem. R̄idebunt ad exemplum forsitan aliqui sed attendat ne semet irrideant. Per tamus ab aliquo dari nobis sub arte et doctrina vniuersali: p̄ quam sciri poterit euidenter de seip̄o v̄l alio semper: q̄n somnijs illuditur: aut veris vigilijs exercetur. Attende in primis q̄ visiones somnioz plesrumq̄ discursiue sunt: rationales et super serreflere. Nam querit hō si somniat. v̄trin⁹q̄ insuper arguit. et tandem deliberate cōcludit q̄ vigilat. Adde q̄ tanta est somnijs ad vigiliam propinquitatis similitudo: ut hesitet homo etiam vigilans: ac visa secum retractans: si tunc vere dormiebat. Rursus apud quosdam dormientiū put

De distinctiōe visionū

scribit phus et experientia loquiſ/vigilan-
tiū ope incursu voce et alijs plurimis repe-
tire est. Deniq; tot et tales aliquādo occur-
runt similitudines somniū ad vigiliam/q
solum videt experientia ad discernendū
ſufficiens. Interroga aliquē de vigilantib;
bus/qūo ſicut an vigilat. Respondebit ili-
co forte insulſam hanc questionē tuā. Iz vige-
gere nō definas/respōdebit ſubſtomachāſ
bene ſcio. Persiſte vltra/et dic/ quomō be-
ne ſciſ. diceſ qꝫ maxima eſt inter ſomnium
ſuū. et vigiliā diſſimilitudo. Si ſilitudies
varias adduxeris/quas p̄tigimus. eſtimō
qꝫ nullus ſue reſpoſionī alijs erit exiſtu-
qꝫ ut dicat certe ſcio/qꝫ ſic experior. Sed
perge vltra iñſiſtere/et affer/ qꝫ ſimilem cre-
bro babere ſe iudicat experientiā. dū ſom-
niat/credēſ ſc̄z loqui. legere et audire. imo
et nō ſomniare. Ad hec quid iſte responde-
bit niſi dicere/veꝫ eſt/et tunc decipior. Q,
ſi ampli⁹ proteruire et cōtraniti volueris di-
cens/ita nūc. O bone vir etiā tu falleris.
qꝫqꝫ ignores. Uideat ipse quid vltra obmu-
tire aut ſufficiēter allegare valeat/ad libe-
randum pedes ſuos ab hoc labyrintho. p̄
ter ſolam experimentalē noticiā ipius vi-
gilie. que valde diſpar eſt a ſomnijs. forti-
or ſc̄licet/atqꝫ lucidior. qꝫ quā nō ſe tā opī
natur qꝫ ſc̄t et intelligit vigilare. Trans-
feratur hec similitudo. que videt puerilis
ad rem ſublimiſſimā que tractaſ/comprī-
metur p̄ eam/ſi nō erro/ iñſolens arrogāſ
qꝫ humana curioſitas. que ſidei ſacramen-
ta ſi n̄ penetrat indignat. quādo nec quoti-
diana puerilia/et ludicra/ ſufficit attingere.
Dec etiā nos cōſideratio cautiōres effici-
et/nō in reuelationib; r̄modo ſecernēdiſ
ſed in om̄ib; generaliter nr̄is actib; diuidi-
candis. O quoq; ſibi videt homo ſapi-
ens/ſibi iñſtus/ſibi humilis. et ſibi dicit. qꝫ
diues eſt in p̄tute: et neſcit qꝫ miſer eſt et mi-
ſerabilis et paup̄ cecus et nudus. Preualet
in vanitate ſua et in multitudine ſpūalib;
diuitiarū ſuarum gloriaſ. dicit in excessu
ſuo/nō moueboz in eternum. Sed p̄ cer-
to alto ſomno preſſuſ fallitur. qꝫ om̄ia hec
aspicit nō in lumioſe veritatis vigilia. ſed
ſub ſimulacro ſomniculoſeranitatis expe-
rietur hanc fraudē. Tunc primū homo dū
deo ppicio excitatur a ſomno peccati. et ni-
hil inuenit diuitiarū ſomniatarū in mani-
bus ſuis. Fit hoc dum regreditur ad lu-
minofum et pſulgidum diem humilitatis

et ſibi vigiliat qui vanitati dormiebat. vi-
det tunc e rrōre ſuum/ et illū ſecu; dīng re-
tractans/qꝫ ipse patiebatur/ qui ue desipi-
at/obſtupescit. Nam et vere ſupbus et ar-
rogantem et tumidū aut aliter vicioſuſ ſe-
fuſſe depr̄chendit/qꝫqꝫ aliter prius exiſti-
mabat. Quare ſic. Quia mentiebaſ iniq;taſ ſibi
ſibi plus qꝫ ſi ſomniants de ſomnijs. et ma-
niacus de furia. et ſtolidus/de ſapiētia cor-
ruptiſſime iudicarint. Sic eſt plane qꝫ vi-
cioſi de p̄p̄rijs vičijs/et de tenaciitate par-
cus. de arrogantia ſupbus puerſe cōiectu-
rant. et tanqꝫ acrisia p̄cuſſi palpat i meri-
die. Quāobrem eluſecit quantuſ/imo qꝫ
neceſſariū ſit eis alieni consiliū ducatū ba-
bere et ſequi. quia de ſomniante alijs vi-
gilijs pfectius iudicat. Ideo ve ſoli qꝫ cuſ ſe-
cederit nō habet ſubleuantem. et ve ceco-
ſi ceca eum ducat impietas/et illuſio. quia
ambo in fouē cadunt. O formidādaſ ergo iugiter ſraudes: quiſ nō expauescat! O
fallaces v̄bilibet mille deceptiōnū tendi-
culas/quiſ bas euadet. Quiſ arto trami-
te/sic obſcuero/sic obſeflo ſecurus ambula-
bit. Profecto ſolus ille beat⁹/et decies bea-
tus/humilis et paup̄culis/ qui ſapiētio/
bediens ſemp̄ eſt pauidus/ qui in dei timo-
re inſtanter ſe tenet/ne cito ſubuertat do-
mus ſua. Puntas ne fuerat hoc expertus q
dicit. Lufodiens paruulos domin⁹: hu-
miliatus ſum: et liberauit me. Deniq; h̄ te
ſtatur oraculū illud dignē diuinū/ et ſemp̄
terne memorādū: de humilitate Antonij
monstratuſ. Conſormiter ad quod iurat
deuotus Bernardus taliuſ expertiſſimus
ſup cantica. In veritate inquit didici/nī-
hil eque efficac eſſe ad gratiā dei pmeren-
dam/retinendā/recupandam/ qꝫ ſi om̄i tē-
pore inueniaris coram deo nō altū ſapere
ſi timere. beat⁹ homo qꝫ ſemp̄ eſt pauidus
Hanc humilitatis lucem quiſqꝫ intraue-
rit/ per medios tentatiōnū laqueos qntū
libet abſconditos/tut⁹ incedet. fruſtra ru-
giet aduersarius vt leo. fruſtra circuſet q
renſ quem deuoret/ fruſtra iſidiabitur i
ſpelunca ſua vt rapiat paup̄em/ et pauper-
culum et cōtritum/ quoniā tibi dñe dereli-
ctus eſt ille pauper et orphano adiutor es.
Hoc eſt primū et precipuum ſignuſ in-
ter ſigna noſtre monete ſpūalif discretiū
Donitiones om̄is itaqꝫ intrinſece/oſſ
iſtinctus veſementes/ omnis reuelatio/

omne miraculū/ omnis amor extatic⁹. om/ nis cōtemplatio. omnis raptus. omnis de/ nīc nostra interior exterior ve operatio: si/ humilitas p̄cedit et comitetur et sequatur. si nihil eam perimes misceatur (crede mi/ hi) signum habet et a deo sunt/ aut bono eius angelo/nec falleris. Si vero p̄dicto/ rum aliquid sumat originem a supbia. si/ eam secum duxerit/suspecta habe omnia. Dūmilitatis ergo signum si p̄fecte nosce/ retur/frustra multiplicarent alia. quoniā/ supbia et hūilitas numisma spūaliū opari/ onum sufficienter condistinguunt. Hanc/ nihilominus sublimissimā paruitatem et/ paupertatem dicissimā sed in deo/hanc sa/ pientissimam ut sic loquar insipientiaz/q̄/ sibi de se diffidit/ que nemini se preponit/ que idcirco suabilis est/ et nemini detra/ bens aut indignans/disponit omnia sua/ uiter. Hanc inq̄ quisquis ppria virtute/ studio vel industria adipisci et seruare cre/ diderit/errat proculdubio: etiam supbissi/ mus est. preparat se homo ad eam non ne/ gabo: sed ab eo solo gratis infunditur et cu/ stoditur: a quo om̄e donū optimū est. et h̄/ scire et sentire iam magnū dei donum est: et/ humilitatis initiu. Ecce magistri vene/ rables et fratres dilectissimi ecce quo rela/ psus sum de quarto signo ad primū. ita ē. sed nunq̄ profecto satis crebro/nunq̄ ver/ bis sufficientib⁹ potest apud nostrā elatio/ nem pdicissimā/ inculcari laus huius vir/ turis. nunq̄ nimis sub pedib⁹ reprehensi/ onis/ valet aduersa supbia deūci conculca/ ri et conteri. O monstrū horrendū ingens/ O portentuosissimū supbie negociū. Hā/ beu calcata resurgit fortior/ instar fabulo/ si Anthei/ euulta repullulat vberior. sua/ demum rescisiōe velut ydre poetice caput/ redit secundior. Sic et suo nedū cōtrario/ vt ex humilitate. ex fōrdib⁹. ex pallore: sed/ ex sua morte rediuita generat. Atuero/ tandem reuertamur si placet ad q̄rtū signuz/ in q̄ eramus. Nō dixim⁹ esse veritatē/ que/ dat p̄figurationē legitimaz monete nostre/ spūali. Ubi queso animaduertere nequa/ q̄ omittamus/ q̄ aliq̄ sic se habere p̄nt: vt/ q̄uis nō sine palam et directe obuiātiā si/ ne p̄traria diuīe om̄ipotentie/ que p̄ scri/ pturam sacrā extollit/ qn absolute pos/ sint fieri. sunt nihilomin⁹ reuellenda tāq̄/ inania et fatua et diuine sapientie incōgrua:/ nec testimonio veritatis. legitime forma/

ta: sed aliūde protracta: quēadmodum si/ quis diceret sibi ēē reuelatū q̄ tot⁹ mūdus/ mouebif cras motu recto/ q̄ vn⁹ angelus/ annihilabif postmodū recreabit/ non ad/ ducento aliā vtilitatem/ q̄ qlibet platorum/ debz solus et nud⁹ incedere: et baūlare crū/ cem materialē sup hūeros suos: alias to/ ta gibit ecclesia. Talia inq̄ velut delira et/ diuina reuelatiōe indigna: statī abūcien/ da sunt. Neḡ enīz relucet tñmodo in di/ uinis opib⁹ potētia: sed bonitas: et sapien/ tia quā effudit sup oia oga ei⁹. Om̄ia in/ q̄t p̄s. in sapia fecisti. Ad h̄ referit q̄ anteā/ dictū est de narratiōib⁹ supuacuis santa/ sticaz apparitionū: et de inutili p̄ eas tgis/ p̄sumptione. Pro h̄ valet qđ habemus ex/ determinatione doctoz et glo. mat. iiii. sup/ illoſi fili⁹ dei es mitte te deorsum. Dirac/ culū si pia vtilitate aut nc̄citate careat: eo/ facto suspectū ē aut reūciendū. sicut fuiss; ch̄ristū volare p̄ aera: et vt cōiter sunt om/ nia magoz sacrilega p̄stigia. Fuit nostris/ epibus mulier in talib⁹ famata reuelatiōi/ bus/quā h̄ signum nisi fallor delirasse cō/ uincit.

E Quintum signum. Expediamus nos ad postremū de/ quinto vltimo signo. Illud est si/ meministis. caritas: seu diuinus a/ mor: q̄ dat colorē aureū numismati. Hoc/ signū nō vsquequāq̄ statī sufficiēt est: pro/ pter sophisticū et fūcatū colorē aureūz va/ ne seu carnalē dilectiōis. Siquidē exptuz/ est mulierculas q̄sdā fuisseq̄ circa deū vel/ alios viros sc̄tōs maga fficiebanf dilecti/ one viciosa ignorant: q̄ vera sc̄tā et since/ rā caritate mouerent. Et de idolatris con/ stat qđ deū se diligerelicz errates existimat̄. Propterea primū hic incident̄ infero non/ esse tutā mulierū q̄ntūcūq̄ sanctarū cū vi/ ris etiā religiosissimis: cohabitationez et/ familiaritez. Quare sic. Quia p̄ fieri vt/ amor a spū incipiat: s̄z vehementē formidā/ dū est ne p̄ blādicias sensim carne p̄sumat̄. Hō deerit inq̄ Hiero. vīsc⁹ diaboli. Hā et ferreas mentes libido domat. et car/ pit vires. Uritq̄ vidēdo semīa. inq̄ p̄gi/ lius. Quocirca scripsit qdā deuota muli/ er: nihil ita se habere suspectū sic dilectio/ nē: et pl⁹ q̄s diabolū: etiā dū circa diuina et/ psonas probate sanctitas p̄slat. Hoc non/ muliebriter tradicuz est: quoniā passio seu/ motio quāto vehementior tanto precipi/ bb 5

De distinctione visionū

tatiofacilior inuenitur regi difficultior. Amplius hanc ob causam inter ceteras videnterrasse begardi et begarde ob indiscretam dilectionem noīe deuotiois palliatā. Argumentū huius rei est in quodaz libello/incredibili pene subtilitate/ab una femina cōposito/q̄ maria de valētianas dicebat. hec agit de progratia et eminēria dilectionis diuīe/ad quā si q̄s deuenerit fit fm ea ab omī lege p̄ceptoz solut⁹. adducēs p̄ se illud ab apostolo sūptū. **L**aritatem habe et fac qđ vis: **R**ecolit⁹ opinor ut apud Virgiliū in bucolic⁹ q̄sliue ponit. An q̄ amant sibi somnia singunt. Et certe res sic se habet. qm̄ amor inter oēs anīe passiōes magi penetra tiūs et alienatiū. et si ver⁹ est cast⁹ et sanct⁹ iunat icogitabilit ad cognoscēdū celestia. Si vo aut van⁹ sit/errone⁹ aut libidinosus/variās sibi format illusioes. ita ut credat videre seu cogitare q̄ p̄sūs ignoraat. **E**xperimētū huius rei in amore hereros spicim⁹. Etenim si p̄dicta maria/nō de visitatorib⁹ vtiq̄ ligat⁹ ad p̄ceptoz diuīoz impletionē/s; de statu btoz dilectionē quam scribebat applicasset/vix alt⁹ quicq̄ dū diuina fructōe/q̄ ad aliq̄ dici potuerat. s; fal lebat eā sua tumiditas animi tāte passiōi dilectionis imixa. Putabat igit⁹ se frui dū vigebat hec passio fort⁹ circa dēū in ei⁹ anio/qntūcūq̄ a diuinis p̄cep̄s longe eff. Accepi a narrante qdā carthusiensi. se ab uno magno viro audiuisse. s; in h̄ stultus erat. q̄ p̄ctū mortale n̄ semp corrūpebat caritatē/nec impeditiebat dilectionez dī sup dia/imo ad grās agendū et diuinā dulce dinē āmiradū/laudadū/occupiscēdū nōnū q̄ inflāmabat: exēplū dabat de fornicatio nis dilectione. Errabat vtiq̄ delirus ille. q̄ sic fantasias bat/dū motū oēm amor⁹ passi onalē v̄l ex p̄suetudie v̄l aliunde genitum ita diuinā vocabat caritatēz/q̄ nō gaudet sup iniq̄rate/z q̄ deo p̄ inobedientiā precep̄ti cuiusvis nequaq̄ inimicatur. Non hoīem q̄ ex deuotioe et sapia plane laudabili cuiusdā p̄yginis religiose/amiciciā eius in dño familiarē amplexat⁹. deerat primo focus oīs carnalitat⁹. tandem paulati ex cō uictu crebro accreuit amor/s; nō penitus in dño/utq̄ adeo ut ab ea visitāda autre cogitāda si aberat vir diuelli valeret. Nihil tñ p̄ tūc carnale. nihil subdolum. nihil fraudis diabolice suspicabat/donec aliquā discedendū fuit long⁹ ab ea. sensit ille vir